azért Őszentségét, küldjön rövid időn belül biztos és óhajtott választ.<sup>1</sup>

IV. Pius nem akart magától határozni. 1565 január 12.-én titkos consistorium elé vitte az ügyet. Mint a gyűlés jegyzőkönyve elmondja, ismertette Ferdinánd, illetve Miksa kívánóságát, megjegyezvén, hogy azok okoskodását nem teszi magáévá, mert egyrészt helyteleníti magát a dolgot, másrészt fél, hogy az esetleges példa láttára más nemzetek közt is elterjed a papi nősülés. Gondolják meg a bíborosok, menyenyiben áll érdekükben eleget tenni a császárnak; de nemcsak azt, hogy mennyit kell, hanem hogy mennyit szabad engedniök.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Plat, i. m. VI. 333. — *Roskovany*, II. 381.

<sup>2</sup> Íme a gyűlés jegyzőkönyve: Pridie Idus Januarii 1565 Consistorium habitum est ad D. Petrum. Eius maior pars consumpta est petitionibus Germanorum referendis. Pontifex enim retulit: „Ferdinandum Imperatorem electum, qui nuper decesserat, vehementer egisse, ut in Germania iisquc in regionibus, quas ille haereditario iure possidebat, communio sub utraque specie sacerdotumque connubia concederentur; id enim ad salutem earum provinciarum summopere pertinere; negotium quidem, quam diutissime potuerit, sua opère fuisse dilatum. — Hoc, quod Ferdinandus egerat de connubiis sacerdotum, Maximilianum filium multo vehementius agere. Eorum, qui sacerdotes sint, non paucos uxores ducere, seque hoc uno tegere, quod minus malum sit praecepto positivo non parère, quam praecepto divino. Imperatorem, pium et catholicum Principem, eiusque Consiliarios, qui se itidem catholicos profitentur, haec ut salutaria regnisque suis necessaria vehementer postulare. Eorum se rationibus parum acquiescere, quod et rem ipsam improbet et exemplum pertimescat. Nam si in Germania concedatur, verendum esse omnino, ne in Galliam, Hispaniam, Poloniam, in alias item Provincias ac Nationes huius rei contagio serpat, seque in totum terrarum orbem diffundat. Potuisse Patres hanc controversiam in Concilio definire, neque sibi id oneris iniungere, cui sustinendo se imparem fatebatur, nee, quam rationem iniret, plane videre. Velle se ea de re Cardinalium omnium sententias audire, neque Cardinalium modo, sed aliorum etiam Theologorum; non iniucundum praeterea fore, si ex aliis etiam Regnis ac Nationibus Antistites in communi causa communi se consilio iuarent. Itaque consulite libère, et cum rem ipsam considerate, tum quanti intersit Imperatori satisfacere, nee minus quid possimus quam quid debeamus. Ubi consulueritis, tum demum Spiritu S. suggerente optimum quod visum fuerit statuemus. Deinde subdidit: his de rebus se ad Senatum retulisse, non ut in praesentia Patrum sententias exquireret, sed ut spatium ad deliberandum